## AUG. 29

3. HELISEI] *Prophetae commemorationem hoc loco scripsit interpolator qui legerat Hieronymi Epitaphium Paulae: Vidit... Sebasten. Ibi siti sunt Heliseus et Abdias prophetae et quo maior inter natos mulierum non fuit Baptista Iohannes* <sup>1</sup>. *Iohannes Baptista, cuius natalis hodie Sebastae signatur, Elisacum, qui et in ea civitate sepultus censebatur, in mentem revocavit.*

Pausatio sancti Helisei prophetae discipuli sancti Heliae prophetae.

16. IOHANNIS] *Sacramentarium Gelasianum: IIII kal. septembres, in die passionis S. Ioannis Baptistae* <sup>2</sup>. *Sacramentarii Gregoriani cod. Ottonianus 313: IIII kalendas septembres passio sancti Iohannis Baptistae* <sup>3</sup>. *In Capitulari Wirceburgensi, diei 29 assignatur festivitas S. Sabinae; postridie lemma quidem est de SS. Felice et Adaucto, pericope vero refertur ad Iohannem Baptistam* <sup>4</sup>. *In synaxariis Graecorum hodie recollitur μνήμη τοῦ ἁγίου προδρομοῦ καὶ βαπτισ-*

*στοῦ Ἰωάννου, cum elogio cuius haec est clausula: ἐτελεῖτο δὲ ταῦτα ἐν τῇ Σεβαστῇ πόλει, ἀπεχούση τῆς Ἱεροσολύμων ἡμέρας ὀδόν... ἐκεῖ καὶ τὸ προφητικὸν ἐκεῖνο καὶ ἅγιον περισταλὲν παρὰ τῶν ἰδίων μαθητῶν ἀπεκρύνετο σῶμα* <sup>5</sup>. *Corpus S. Praecursoris Sebastae quiescere asserit non uno loco S. Hieronymus. Commentarius in Michaeam: Erat quippe in montibus sita, ubi nunc Sebaste est, in qua et S. Ioannis Baptistae ossa sunt condita* <sup>6</sup>. *Commentarius in Osee: Σεβαστή, in quo ossa Ioannis Baptistae condita sunt* <sup>7</sup>. *Accedit Epitaphium Paulae, quod modo attulimus (ad n. 3). Nativitatem S. Iohannis pariter in Sabastia nuntiant codices nostri, ad diem 24 iun. De reliquiarum fatis alio loco dictum est* <sup>8</sup>.

in Provincia Palaestina civitate Sebastea natale sancti Iohannis Baptistae qui passus est sub Herode rege.

25. ALIORUM DCCCC] *Recte advertit Florenti-*

<sup>1</sup> *Epist. CVIII, 13, HILBERG, t. II, p. 323.* — <sup>2</sup> WILSON, p. 196. — <sup>3</sup> WILSON, p. 285. — <sup>4</sup> MORIN, in *Revue bénédictine*, 1911, p. 314. — <sup>5</sup> *Sy-*

*nax. Eccl. CP.*, p. 931-34. — <sup>6</sup> *Lib. I, c. 1, P.L.*, t. XXV, p. 1156. — <sup>7</sup> *Lib. I, c. 1, P.L.*, t. c., p. 825. — <sup>8</sup> *Les origines du culte des martyrs*, p. 99.

nus martyres nongentos cum celebritate S. Iohannis Baptistae illa connecti, ut non modo eodem die sed eodem etiam loco passi videantur<sup>1</sup>. Mirum sane omnes quotquot sunt scriptores tantam stragem penitus ignorasse.

34. IN SIRMIA] Breviarium Syriacum: ἐν Σιρμιά Βασιλλῆς, de qua nihil praeterea reperire contigit.

in Sirmia Basillae virginis.

Errant collectores Romani martyrologii dum scribunt: apud Smyrnam natalis sanctae Basillae.

38. IN ANTIOCHIA] Quae leguntur n. 38-41 admodum obscura sunt. Antiochenus haberi potest Paulus, dummodo intellegatur Παυλῖνος, qui in breviario Syriaco recensetur ad diem 25 aug., nec absurdum videtur cum eo copulare Nici (n. 40), sub quo lateat Isici. Hoc enim modo in codicibus nostris plerumque scribitur Ἡσὸχίος, martyr Antiochenus, qui Paulinum in Syriaco postridie subsequitur. Si haec vera sunt, scribendum erit: Antiochia Syriae Isici, Pauli<ni>. Sed res alio modo componi potest, ita tamen ut loci indicium Antiochia veluti vacuum et inane removendum sit. Die 11 huius mensis in eodem breviario signatur ἐν Νικοπόλει Παῦλος. Si dicamus Nici compendio scriptum esse pro Nico<pol>i, legi poterit: Nicopoli Pauli. Neutram interpretationem omne punctum tulisse quis non videt? Sed multo minus tertiam quam profert martyrologium Romanum: Antiochiae in Syria natalis sanctorum martyrum Nicaeae et Pauli.

42. ROMAE] A Felice (n. 45) male seiunctum est Adausiae (n. 49), turpe mendum pro Adaucti. Amborum festivitatis, quae postridie agitur, anticipatio est:

Romae via Ostensi Felicis Adaucti.

46. CANDIDAE] Candida quaedam est virgo Romana, via Portuensi sepulta, de qua 3 oct. et 1 dec. Utrum ea hodie commemoretur an homonyma, incertum.

48. FURINAE] Al. Foriciae. Lectio corrupta. Emendationem indicant tres e codicibus contractis, v. gr. Cambrensis: Emisa civitate Foeniciae provinciae passio sancti Iohannis Baptistae. Emesae factam esse translationem et inventionem capitis Praecursoris Domini libellis narratur pervulgatis<sup>2</sup>. Emesae civitatis Phoeniciae mentionem ab interpolatore in laterculum inductam esse, et in codicibus plenioribus solum Feniciae nomen servatum esse manifestum est.

49. ADAUSIAE] Aug. 30, n. 2, 12: Adaucti. Cf. supra, ad n. 42.

50. GEMELLINAE] Corruptam censet lectionem v. cl. J. P. Kirsch, cui mederi conatus est legendo

Commodilla<sup>3</sup>, ut habetur in laterculo diei sequentis, n. 4.

ADDITAMENTA] Sabinae. Sacramentarium Gregorianum: IIII kalendas septembres id est XXVIII die mensis agusti natale sanctae Sabinae<sup>4</sup>. Sacramentarii Gelasiani codex Sangalensis: IIII kalendas septembres natale sanctae Sabinae<sup>5</sup>. Capitulare Wirceburgense: die XXVIII mensis augusti natale sanctae Sabinae<sup>6</sup>. Ecclesia S. Sabinae, quae exurgit in monte Aventino, condita est a Petro presbytero, intra ann. 422-432,

CVL MEN APOSTOLICVM CVM CAELESTINVS HABERET

ut fert titulus opere musivo adhuc superstes<sup>7</sup>. In Libro pontificali nuncupatur titulus sanctae Sabinae, ecclesia sanctae martyris Savine, titulus sanctae martyris Savine, basilica beatae Savinae martyris<sup>8</sup>; et in epitaphio, quod peritorum iudicio saec. V positum est, tituli mentio est:

LOCVS PRESBYTERI BASILII TITVLI SABINE<sup>9</sup>

Synodo Romanae anni 499 subscripserunt Abundantius presbyter tituli Sabinae, Victorinus presbyter tituli Sabinae et etiam Valens presbyter tituli sanctae Sabinae, in qua subscriptione vocabulum sanctae a librario additum fuisse suspicor<sup>10</sup>. Synodo anni 595 interfuerunt Placitus et Felix, uterque presbyter tituli sanctae Savinae<sup>11</sup>. Itaque Sabina, quae titulum condidit<sup>12</sup>, tempore labente, sanctorum more coli coepta est, ut ceteri fere titulorum conditores. Exstat Passio SS. Serapiae et Sabinae, cuius clausula afferenda est: Amputato igitur capite sanctae et venerabilis famulae Christi Sabinae, christiani cum gaudio magno corpus eius sustulerunt et posuerunt in monumento ipsius in oppido Vendinensium ad arcum Faustini, ubi ipsa venerabiliter reposuerat magistram fidei suae virginem Christi Serapiam. Passa est autem sancta Sabina IV kalend. septembris et coronata est una cum fortissima virgine Christi Serapia<sup>13</sup>. Fabula est nequaquam commendanda, in qua tamen locorum census perpendendus est. Rossio placuit Sabinam, cum Serapia, Vindenae, quod fuit oppidum in Umbria, mortem obiisse; destructa autem Vindena, harum reliquias in basilicam Aventinam deportatas esse<sup>14</sup>. Quid mirum quod ambae cognomines in unam coaeruerint, et Sabinae, tituli eponymae, quae martyr non erat, martyris aureola accesserit? Non ita v. cl. J. P. Kirsch<sup>15</sup>. Contendit enim nec oppidum Vendinensium nec arcum Faustini in Umbria collocanda, sed Romae; pro Vendinensium scribendum esse Aventinensium, et arcum illum in monte Aventino stetisse, rem testante libelli Mirabilium Romae exemplo saec. XV:

<sup>1</sup> Vetustius ecclesiae Occidentalis martyrologium, p. 785. — <sup>2</sup> BHG<sup>2</sup>. 839-842; BHL. 4290-4292. — <sup>3</sup> Der stadtrömische Festkalender, p. 177. — <sup>4</sup> WILSON, p. 99. — <sup>5</sup> MOHLBERG, Das fränkische Sacramentarium Gelasianum, p. 175. — <sup>6</sup> MORIN, in Revue bénédictine, 1911, p. 314. — <sup>7</sup> DE ROSSI, Inscriptiones christianae Urbis Romae, t. II, p. 24; ID., Musaei, S. Sabina; J. J. BERTHIER, L'église de Sainte-Sabine à Rome (Rome, 1910), p. 248. — <sup>8</sup> DUCHESNE, t. II, pp. 2, 9, 11, 12, 27,

31. — <sup>9</sup> In monasterio S. Pauli extra muros. O. MARUCCI, Epigrafia cristiana, tav. XI, 2. — <sup>10</sup> M. G., Auct. antig. t. XII, pp. 412, 414, 411. — <sup>11</sup> GREGORII Registr., V, 57a. EWALD-HARTMANN, t. I, p. 367. — <sup>12</sup> J. P. KIRSCH, Die römischen Titelkirchen im Altertum, p. 96-100; LANZONI, I titoli presbiterali di Roma antica nella storia e nella leggenda, p. 57-58. — <sup>13</sup> BHL. 7408, c. 15. — <sup>14</sup> Bullettino, 1871, p. 90-93. — <sup>15</sup> Die römischen Titelkirchen, p. 163-66.

arcus Faustinae et Antonini triumphalis marmoreus et nobilis iuxta S. Sabinam cuius memoria invenitur <sup>1</sup>. *Quem tamen arcum nemo vidit, nec ipse anonymus mirabilium collector, cui Passio SS. Sabinae et Serapiae praesto erat. Fateor de virginum Serapiae et Sabinae veneratione in Umbriae partibus nullum, si Passionem excipias, superesse monumentum; de SAVINA, quae inter martyres celeberrimas depicta est in musivo Ravennate* <sup>2</sup>, nihil praeter nomen traditum esse. *Ut rem paucis complectamur: Sabina Aventinensis matrona ab hagiographis inter martyres computata est et Serapiae cuidam sociata; vel cum altera Sabina, quae reapse cum Serapia illa passa sit, vulgo permista est. Pro suo quisque lubitu rem diudicet.*

**Romae sanctae Sabinae.**

*In pago Trecassino, altera Sabina hodie commemoratur, de qua, cum Sabiniano, nostri tractarunt ad diem 29 ianuarii* <sup>3</sup>.

**in pago Trecassino sanctae Sabinae virginis.**

*Mederici, domo Aeduensis, obitu Parisiensis, Vita edita est* <sup>4</sup>.

**Parisiis depositio sancti Mederici presbyteri et monachi.**

*Adelfi episcopi Mettensis Vita, nulla certe fide digna, edita est* <sup>5</sup>.

**Mettis depositio domni Adelfi episcopi.**

*Valentini episcopi Tungrensis translatio commemoratur, projecto Traiectum ad Mosam* <sup>6</sup>.

**Translatio corporis Valentini episcopi.**

*EXCERPTA] Cod. Cambr.: Emisa civitate inventum fuisse caput Iohannis Baptistae, res notissima est. Supra, ad n. 48.*

*Cod. Taml.: Heli, aug. 28, n. 16.*

<sup>1</sup> JORDAN, *Topographie der Stadt Rom*, t. II, p. 610-11. — <sup>2</sup> C.I.L. XI. 281. — <sup>3</sup> Act. SS., Ian. t. II, p. 938, n. 7. — <sup>4</sup> BHL. 5875. — <sup>5</sup> BHL. 76; L. PFLEGER, *Zur Geschichte des Adel-*

*phikultus in Elsass*, in *Archiv für elsässische Kirchengeschichte*, t. II (1927), p. 443-44. — <sup>6</sup> Act. SS., Iun. t. II, p. 10.

## III KAL. SEPT.

I

II

**Romae**

Felicis Adauti | Commodellae Felicis <sup>5</sup>  
**Gaudentiae virginis et aliorum trium** <sup>2</sup>  
 | et <sup>11</sup> Adauti.

*Addunt codices pleniore: a) in pago meldensi natali sc̄i fiacri ep̄i et conf̄sōr S<sup>2</sup>; in mellizano rausbace maris̄ depositio aghylli abbati S; et scōr̄ felicis et audacti S<sup>2</sup>; et natale scōrū felicis et adauti W<sup>2</sup>.*

*Var. lect. codd. (I) E; (II) BSW. — 1. rōm EW; rome BS | 4-5. om. SW; add. natl scōrū SW | 7. virgīn B | 8-10. cum aliis tribus B; cū requisitibus S; cum reliquis tribus W | 10. III E | 11-12. om. S<sup>1</sup>W<sup>1</sup>.*

*Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. sancti Felicis Adauti. — TAML.: Passio Agapae et Chionae et Herennae et Gaudentiae Eufemiae Mariae Cirillae VII sorores Agapae Felicis Geurgii Adauti Paulini Zefani Quintini Cirici Iosephbis Iohannis et aliorum III MCCC. — MON.: Eadem die Romae sancti Audacti martyris. — RICH.: Rome via Ostensis natale sanctorum Felicis et Adauti Gaudentiae virginis cum reliquis tribus.*

## AUG. 30

*I. ROMAE] Sacramentarium Leonianum: III kal. sept. natale sanctorum Adauti et Felicis* <sup>1</sup>. *Sacramentarium Gregorianum: III kalendas septembres id est XXX die mensis agusti natale sanctorum Felicis et Adauti* <sup>2</sup>. *Sacramentarii Gelasiani codex Sangallensis: III kalendas septembres natale sanctorum Felicis et Audacti* <sup>3</sup>. *Itinerarium Salisburgense (via Ostiensis): Et sic vadis ad Occidentem et invenies S. Felicem episcopum et martyrem et descendis per gradus ad corpus eius. Epitome de Locis sanctorum: Et non longe inde ecclesia S. Felicis est ubi ipse dormit, cum quo quando ad caelum migravit, pariter properabat Adactus et ambo requiescunt*

<sup>1</sup> FELTOE, p. 101. — <sup>2</sup> WILSON, p. 99. — <sup>3</sup> MOHLBERG, *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, p. 176.

in uno loco <sup>1</sup>. *Notitia ex Willemo Malmesburiensi*: Non longe in ecclesia S. Teclae sunt martyres Felix et Adauctus. *Topographia Einsiedlensis*: Inde (a S. Paulo) ad S. Felicem et Adauctum et Emeritam <sup>2</sup>. *Index coemeteriorum e Notitia regionum*: Coemeterium Commodillae ad S. Felicem et Adauctum via Ostiensi <sup>3</sup>. *Liber pontificalis*: Iohannes (523-526) renovavit cymiterium sanctorum Felicis et Audacti <sup>4</sup>. *Leo III* (795-

816) renovavit sarta tecta beati Felicis et Audacti martyrum iuxta sanctum Paulum apostolum <sup>5</sup>. *De coemeterio Commodillae sanctisque qui ibi requieverunt data opera tractavimus* <sup>6</sup>. *Haec complenda forent adhibitis iis quae feliciter postea reperta sunt* <sup>7</sup>. *Sanctorum Felicis et Adaucti sepulcro inscriptum erat carmen Damasianum* <sup>8</sup>:

O SEMEL ATQVE ITERVM VERO DE NOMINE FELIX  
QVI INTEMERATA FIDE CONTEMPTO PRINCIPE MVNDI  
CONFESSVS CHRISTVM CAELESTIA REGNA PETISTI  
O VERE PRETIOSA FIDES COGNOSCITE FRATRES  
QVA AD CAELVM VICTOR PARITER PROPERAVIT ADAVCTVS  
PRESBYTER HIS VERVS DAMASO RECTORE IVBENTE  
COMPOSVIT TVMVLVM SANCTORVM LIMINA ADORNANS

*Hoc carmine male usus est qui Gesta SS. Felicis et Adaucti composuit* <sup>9</sup>. *Non ita pridem repertum est alterum carmen, sedente Siricio summo pon-*

*tifice (384-399) in coemeterio Commodillae positum* <sup>10</sup>. *Effracto marmore non pauca desunt quae a viris doctis* <sup>11</sup> *sollerter suppleta sunt:*

HIC FAMVLOS DOMINI NOVERIS requiescere sanctos  
QVI DVLCES ANIMAS SOLVERUNT sanguine fuso  
VT PARITER POSSENT VIVORUM regna tenere  
FELICEM TEGIT HIC TVMVLVS si quaeris Adauctum  
OCCVRRIT GRADIB(VS) SANCTORUM ad limina primus  
SALVO SIRICIO PAPA Renovavit utrumque  
MARTYRIB(VS) FELIX Pro donis vota rependens

*Ut memoriolam sanctorum Felicis et Adaucti qualis olim erat componamus, adducenda sunt verba via Ostensi e laterculo hesterno, n. 43, et supplendum: in cimiterio.*

**Romae via Ostensi <in cimiterio> Commodellae Felicis et Adaucti.**

*Postquam e monumentis quae certiora videbantur collegimus, examini subicienda sunt quae in kalendaris Carthaginensi et Neapolitano signata sunt. Et primum in Carthaginensi: III kal. sept. sancti Felicis Evae et Regiolae mart. Quominus Felix Romanus ille sit qui in Commodillae iacebat, non obstat quod Adauctus reticetur. Unum enim pro pluribus nominari in re hagiographica inusitatum non est, idque fecisse scriptorem Itinerarii Salisburgensis, qui etiam Adauctum silentio premit, modo deprehendimus. Sed consideranda nomina Evae et Regiolae, quae Felici sociantur. Ex his enim satis apparet hunc Felicem unum esse ex homonymis qui in Passione martyrum Abitinensium*

*recensentur* <sup>12</sup>. *Alia ratio est inscriptionis kalendarii Neapolitani:*

PAS(SIO) S(ANCTI) FELICIS EP(ISCOP)I <sup>13</sup>

*Mendum esse in praedicto Itinerario, ubi Felix episcopus praedicatur, nemo non videt; ab hoc errore non cavisse eum qui kalendarium composuit, non est cur miremur. Sed ecce aliud exurgit dubium. In synaxariis Graecorum hodie occurrit memoria Φήλικος καὶ τῶν σὺν αὐτῷ Ἰανουαρίου, Σεπτίμινου καὶ Φουρτουνιανοῦ <sup>14</sup>. Sunt autem horum librorum exempla qui ad diem 16 aprilis eorundem sanctorum paulo prolixius praebent elogium: Φήλικος ἐπισκόπου, Ἰανουαρίου πρεσβυτέρου, Φουρτουνιαίου καὶ Σεπτίμινου... ἐν πόλει Τουβιονκᾶν <sup>15</sup> Qui ergo a Graecis die 30 aug. nuntiatur Felix episcopus est, et quidem celebris ille Thibiucensis, quem suum fecerunt Lucani, quocum et Ianuariū, Fortunat(i)anum, Septimium alios sociarunt, ut observatum est ad diem 27 aug., n. 12. Et ita rursus incidimus in spinas fabularum*